
 
 

Uchwała Nr 108/X/2011 

Rady Miasta Ostrołęki 

z dnia 26 maja 2011 r.  

 
 
 
w sprawie wystąpienia z apelem 

 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm. ) uchwala się, co następuje: 

 

§ 1. 

Postanawia się wystąpić do Ambasadora Federacji Rosyjskiej, Marszałków Sejmu i Senatu, 

Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, Premiera Rzeczypospolitej Polskiej oraz 

parlamentarzystów z apelem, którego treść stanowi załącznik do uchwały. 

 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta. 

 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 

 

 

Przewodniczący Rady Miasta 
Ostrołęki 

 
Dariusz Maciak 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Załącznik do Uchwały Nr 108/X/2011 Rady 
Miasta Ostrołęki z dnia 26 maja 2011 roku 
w sprawie wystąpienia z apelem. 

 
 

 

APEL RADY MIASTA W SPRAWIE LUDOBÓJSTWA SOWIECKIEGO 

W KATYNIU I W INNYCH MIEJSCACH 

 
Szanowni Państwo! 

Rada Miasta Ostrołęki zwraca się z apelem o uszanowanie tragicznej prawdy  
o ludobójstwie sowieckim w Katyniu i w innych miejscach. Polska o tę prawdę walczy od lat. 
Zbrodnia w Katyniu była ludobójstwem zarówno bezpośrednio (jako akt eksterminacji 
polskiej inteligencji), jak również jako część ludobójczej polityki na ziemiach anektowanych 
przez Związek Sowiecki po 17 września 1939 roku.  

Oburzenie budzi fakt, iż w noc poprzedzającą zaplanowaną na 10 kwietnia 2011 r. 
uroczystość poświęconą ofiarom katastrofy smoleńskiej, Rosjanie usunęli z obelisku tablicę  
z krzyżem upamiętniającą tragiczną śmierć polskiej delegacji zmierzającej 10 kwietnia 2010 
r. i zawierającą informację o celu wyjazdu reprezentantów naszej Ojczyzny. 

Warto przypomnieć tekst, który zawierała usunięta tablica: 
"Pamięci 96 Polaków na czele z prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej Lechem 
Kaczyńskim, którzy 10 kwietnia 2010 r. zginęli w katastrofie lotniczej pod 
Smoleńskiem, w drodze na uroczystości upamiętnienia 70. rocznicy sowieckiej 
zbrodni ludobójstwa w Lesie Katyńskim dokonanej na jeńcach wojennych,                 
na oficerach Wojska Polskiego w 1940 r.". 
Nowy tekst pomija informację o celu wizyty poległych, a zarazem przemilcza jedną  

z najgorszych zbrodni, jakich doświadczył naród polski. Nie ma w nim informacji  
o ludobójstwie w Katyniu. 

To, co zrobili Rosjanie, to złamanie wszelkich zasad. 
Przecież przed Międzynarodowym Trybunałem Wojskowym w Norymberdze  

w 1946r. radziecki prokurator domagał się osądzenia przez trybunał zbrodni ludobójstwa  
w Katyniu (wg niego popełnionej przez Niemców). Jeszcze w 1993r. i 1994r. strona rosyjska 
twierdziła, że Katyń to ludobójstwo. Nie ulega wątpliwości, iż w świetle definicji zawartej  
w konwencji ONZ i jej interpretacji była to zbrodnia ludobójstwa. Skierowana była bez 
wątpienia przeciwko dużej grupie, którą wyodrębniono ze względu na narodowość  
i przynależność państwową. Intencją zbrodniarzy było całkowite lub prawie całkowite 
zniszczenie tej grupy. Obydwa te czynniki wyczerpują definicję ludobójstwa wg ONZ  
w odniesieniu do zbrodni wykonanej na mocy rozkazu z 5 marca 1940r. Była to zbrodnia, za 
którą pełną odpowiedzialność musi wziąć Rosja jako prawny następca Związku 
Radzieckiego. Była to zbrodnia popełniona na tysiącach ludzi ze względu na ich poglądy 
polityczne, ze względu na wierność własnemu państwu, ze względu na sposób myślenia. 
Cywilizowany świat nie karze za to śmiercią. 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej w uchwale z dnia 23 września 2009r. i 9 kwietnia 
2010r. złożył hołd pamięci polskich jeńców wojennych – ofiar ludobójczego reżimu 
sowieckiego (określił zbrodnię katyńską jako „zbrodnię wojenną o znamionach 
ludobójstwa”). 

Prawda o katyńskim ludobójstwie potrzebna jest Polsce i Europie. Potrzebna jest 
narodom naszego regionu: narodom bałtyckim przez lata doświadczającym cierpienia 
sowieckiej okupacji i Ukrainie walczącej o uznanie prawdy o głodzie lat 30-tych. 



Pomniejszanie prawdy o sowieckim komunizmie nie służy dialogowi polsko-
rosyjskiemu. 

Wielki smutek budzi dodatkowo fakt, że wysoki urzędnik Kancelarii Prezydenta RP 
również publicznie wyrażał wątpliwość, co do ludobójczego charakteru zbrodni katyńskiej. 

Rada Miasta Ostrołęki apeluje o wspólne i zdecydowane działania służące 
uszanowaniu prawdy o zbrodni w Katyniu i innych miejscach jako ludobójstwa oraz 
głoszenie i przypominanie  tego faktu w kraju oraz na forum międzynarodowym. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Uzasadnienie do projektu Rady Miasta Ostrołęki 
w sprawie wystąpienia z apelem 

 
 

Przepis art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U.  

z 2001r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) stanowi, że do właściwości rady gminy należą 

wszystkie sprawy pozostające w zakresie działania gminy, o ile ustawy nie stanowią inaczej.  

Zgodnie z § 27 ust. 1 pkt  4  Statutu  Miasta  Ostrołęki stanowiącego załącznik do Uchwały 

Nr 510/LVIII/2006 Rady Miasta w Ostrołęce z dnia 29 czerwca 2006r. w sprawie uchwalenia 

Statutu Miasta Ostrołęki (Dz. Urz. Województwa Mazowieckiego Nr 162 poz. 6369 ze zm.) 

inicjatywę uchwałodawczą posiada co najmniej 3 radnych.  

Przedłożony projekt uchwały spełnia wszystkie wymogi formalne.  

 

 

 

Radny Miasta Ostrołęki 

 

Ryszard Żukowski 

 

 

 

 
 


